OFÍCIO N°  113/2025
URGENTE  Praia Grande, 05 de junho de 2025.
ILMO. SENHOR  ALBERTO MOURÃO
PREFEITO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
C/C
PATRICIA CONCEIÇÃO ALMEIDA DIAS
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO – SEDUC

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS – OUVIDORIA Nº 607215815O  SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA
DE PRAIA GRANDE, com sede e foro nesta cidade, à  Rua Sergio Paulo Freddi, nº 820, Nova Mirim, Praia Grande/SP, CEP: 11704-595, representado neste ato por seu  presidente,  Sr.  Adriano  Roberto  Lopes  da  Silva,  vem,  respeitosamente  à  presença de Vossa Senhoria, expor e requerer o que segue.Recebemos  por  meio  de  nossa  ouvidoria  o  protocolo  nº  607215815 (anexo), relatando um possível  surto de conjuntivite na  unidade  escolar  Estina  Campi Baptista, conforme transcrição da manifestação:
"Já tem uns 15 dias que temos verificado crianças com os olhos bastante irritados e
com muita secreção. Ao relatar para a gestão, foi-nos dito que era alergia e que não
era  necessário  tanto  estresse.  Pois  bem,  a  escola  já  recebeu alguns  atestados  de
conjuntivite, incluindo de uma edij. No entanto, as crianças continuam frequentando
a UE."Diante  da  gravidade  do  relato  e  dos  possíveis  riscos  à  saú de  dos  alunos  e profissionais  da unidade escolar,  solicitamos a esta Secretaria  esclarecimentos
formais sobre o ocorrido e, principalmente, quais providências foram ou estão
sendo adotadas para controle, orientação e prevenção de novos casos.Aproveitando a oportunidade para renovar nosso protesto  de elevada estima e consideraçõ es.Atenciosamente,

 ________________________________________________
ADRIANO ROBERTO LOPES DA SILVA

PRESIDENTE

Página 1 de 1

		2025-06-05T15:02:01-0300